
Ostatnie wola Józefe Piłsudskiego.

Otrzymałem je w meju 1971r. od Tadeusza Święcickiego

z Paryża (list jego z 7 kwietnia 1971r.). Pisze on, że

Walery Stewek pozwolił mu zetrzymeć jeden egzemplerz

fotografii dle siebie. Swięcieki złożył go w bibliotece

Institut de France w zepieczetowanej kopercie do otwarcia

po roku 1980, zrobiwszy przedtem jedno odbitkę,

Go się stało z oryginałem - Swiecicki nie wie i nie

wie także, czy Nerszałkowa posiede ła orygineł w Londynie.

19 me ja 1971r.

 



OSTATNIA WOLA J. PIŁSUDSKIEGO

(Maj 1935)
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Ostatnia wola Piłsudskiego

Jest to kartka urzędowego papieru listowego z nagłówkiem:
 

 

 

Generalny Inspektor Warszawa dn....192... r.
Sił Zbrojnych

Pierwszy Marszalek Polski
Józef: Piłsudski

Nie wiem czy nie zechcą mnie pochować na Wawelu.
Niech! Niech tylko moje serce wtedy zamknięte schowają ww Wilnie gdzie leżą moi żołnierze co w Kwietniu 1919roku mnie jako wodzowi Wilno jako prezent pod nogi rzucili.
Na kamieniu czy nagrobku wyryć motto wybrane przezemniedla życia

Gdy mogąc wybrać, wybrał zamiast domu, Gniazdo na skałach orla, niech umieSpać gdy źrenice czerwone od gromuI słychać jęk szatanów w sosen szumie")
Tak żyłem.
A zaklinam wszystkich co mnie kochali sprowadzić zwłokimojej matki z Sugint Wiłkomirskiego powiatu do Wilnai pochować matkę (parę słów nieczylelnych) Niechdumne serce u stóp dumnej matki poczywa Matkę pochować zwojskowemi honorami ciało na Jawecie i niech wszystkie armatyzagrzmią salwę pożegnalną i powitalną, tak by szyby w Wilniesię trzęsły, Matka mnie do tej roli jaka mnie wypadła chowała.Na kamieniu czy nagrobku Mamy wyryć wiersz z WacławaSłowackiego zaczynający się od słów

  

Dumni nieszczęściem nie mogą **)
Przed śmiercią Mama mi kazała to po kilka razy dlaniej czytać.
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Pismo atramentem jest nierówne i nie zbyt wyraźne, prze-
ważnie bez znaków przestankowych. Sprawia ono wrażenie pi-

sanego w pozycji leżącej, w łóżku, a więc prawdopodobnie w

ostatnim okresie choroby. Tekst bez daty. Na odwrocie kartki,

w jej górnej części, wypisane ołówkiem ręką Marszałka słowa:

Na wypadek nagłej

śmierci!

 

Ta ostatnia wola Marszałka Piłsudskiego, która dziś publiko-

wana jest po raz pierwszy, a o której wspomniał przed rokiem

Mieczysław Lepecki, znaleziona została w biurku Marszal-

ka nazajutrz po Jego śmierci, Nie została wtedy ona ogłoszona

publicznie. Miała ona bowiem charakter czysto osobisty i nie

zawierała żadnych momentów politycznych. Wobec zaś szeroko

rozpowszechnionego wówczas oczekiwania, że Marszalek pozo-

sławił po sobie testament polityczny i wymienił nazwisko tego,
w kim chciałby widzieć swego następcę, rząd premiera Sławka

postanowił nie publikować tego testamentu, Walery Sławek sta-

nal na stanowisku, że w razie wydrukowania tego tekstu mo-

ва powstać różne przypuszczenia, a nawet podejrzenia, Iż tekst

ogłoszony jest niepełny, że Marszałek Piłsudski pozostawił po

sobie pełny testament, zawierający równ wskazania politycz-

ne i że jakieś czynniki chcą część polityczną ukryć.

Marszałkowa РИзийзка zgodziła się na zachowanie tego te-

stamentu w tajemnicy. Kazała tylko sprawdzić w Słowackim

cytaty i wyryć je na kamieniu nagrobnym na Rossie. Dokument
został sfotografowany i zrobiono z niego pięć odbitek, Jedną z
nich zachowała wraz z oryginałem Marszałkowa Aleksandra Pił-

sudska, drugą złożono w Muzeum Wojska czy też w Instytucie

Najnowszej Historii Polski.: Trzecią miał śp. Walery Słowek,

czwartą śp. Aleksander Prystor. Fotografia piątej odbitki znaj-

duje się obecnie w Bibliotece Mazarin (w Bibliotece Instytutu
Francuskiego) w Paryżu; z niej pochodzi cytowany tekst.

Fragment tej ostatniej woli wypisany został na akcie o zło-

żeniu serca Marszałka w urnie, znajdującej się w grobowcu na

cmentarzu wi kim. Oto treść tego aktu, który został wypisa-

ny na pergaminie przed Adama Poltawskiego: ... "nicch tylko
moje serce wtedy zamknięte schowają w Wilnie, gdzie lożą moi
zolnierze co w kwietniu 1919 roku mnie jako wodzowi Wilno
jako prezent pod nogi rzucili ... Niech dumne serce u stóp dum-
nej matki spoczywa".

 

  

  

   
) Motto cytowane jest wyraźnie z pa

Jest to ustęp z XII pieśni: "Beniowskiego"
KTO moząc wybrać wybrał zamiast domu
Gniazdo na skałactk NIECHAJ umie
rugi cytat jest z XXVI pieśni "*Wacława". Pierwsze wiersze
ni. brzmią:
Ту wiesz że dumni nieszczęściem nie
Za innych śladem 166 tą samą drogą.

ięci i zawiera dwa. błędy.
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